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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Kandidát: Mgr. Jiří Binder

Školitel: doc. RNDr. Veronika Opletalová, Ph.D.

Název dizertační práce: In silico studium interakcí cholinesteras s jejich modulátory

a návrh nových látek tohoto typu

Počítačové modelování je významným nástrojem současného vědeckého

výzkumu. Umožňuje studovat strukturu, konformace, dynamiku a vzájemné

nevazebné interakce biologického systému. Hlavním cílem je nalezení energeticky

nejvýhodnější konformace pomocí minimalizace energie systému. Z takto

vypočtených hodnot můžeme předpovědět ztrátu aktivity pro určité analogické

sloučeniny, což umožňuje snížit počet látek, které by bylo zapotřebí následně

syntetizovat. Molekulové modelování se podílí na popisu interakcí ligandů s většími

systémy a zlepšuje tak orientaci v milionech aktivních látek, které by mohly být

využity jako potenciální léčivo. Stává se tak významnou součástí farmaceutického

průmyslu.

Cílem této práce bylo ověřit vybranou metodiku počítačové predikce ligand-

protein komplexů, pomocí molekulárního dockingu získat popis základních interakcí

modulátorů cholinesteras s těmito enzymy a na základě těchto poznatků navrhnout

strukturu nového účinného inhibitoru acetylcholinesterasy. Pro in silico testování byly

použity modulátory syntetizované v rámci této práce, předcházející diplomové práce,

sloučeniny připravené studenty ve spolupráci Katedry farmaceutické chemie

a kontroly léčiv Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy a Katedry toxikologie

Fakulty vojenského zdravotnictví Univerzity obrany a také široce používané

modulátory acetylcholinesterasy.

Validace metody byla provedena na několika krystalových strukturách. Získané

výsledky byly využity k popisu základních vztahů mezi strukturou, způsobem

interakce a afinitou k enzymu. Podle výsledných parametrů bylo navrženo několik

potenciálních inhibitorů acetylcholinesterasy. Byla popsána jejich interakce

s enzymem a vypočteny jejich fyzikální charakteristiky. Tyto látky je možné využít

v profylaxi otrav nervově paralytickými látkami nebo léčbě Alzheimerovy choroby či

myasthenia gravis. Výsledky práce byly publikovány v odborných časopisech

a prezentovány formou posterů na odborných konferencích v České Republice

i v zahraničí.

ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical analysis

Candidate: Mgr. Jiří Binder

Supervisor: Assoc. Prof. RNDr. Veronika Opletalová, Ph.D.

Title of Doctoral Thesis: In silico studies of cholinesterases interactions with their

modulators and design of new compounds of this type

Computer modeling is an important tool of contemporary scientific research.

It allows to study the structure, conformation, dynamics and mutual interaction

of nonbinding interactions of a biological system. The main objective is to find the best

energy conformations by minimizing the energy of the system. On the base of these

calculated values, one can predict the loss of activity for certain analogous compounds,

thus reducing the number of materials that would be needed to subsequently

synthesize. A molecular modeling contributes to describe the interactions of ligands

with larger systems and improves the orientation in millions of active substances

that could be used as potential drug. It becomes an important part of the pharmaceutical

industry.

The aim of this study was to verify the selected methodology of computer

prediction of protein-ligand complexes, to obtain a description of the basic interactions

of the modulators of cholinesterase enzymes by molecular modeling, and on the basis

of this knowledge to design the structure of a new potent inhibitor

of acetylcholinesterase. For the in silico testing, the modulators synthesized

in the present thesis and in the previous diploma thesis, compounds prepared

by students in collaboration with the Department of Pharmaceutical Chemistry

Pharmaceutical and Pharmaceutical analysis, Faculty of Charles University

and the Department of Toxicology, Faculty of Military Health Sciences, University

of Defence, and also widely used acetylcholinesterase modulators were used.

The method validation was performed at several crystal structures.

The obtained results were used to describe the relationships between the basic structure

and a manner of interaction and the affinity for the enzyme. According to endpoints

some several potential inhibitors of acetylcholinesterase were obtained. Their

interaction with the enzyme was described and their physical characteristics were

calculated, too. These substances can be used in the prophylaxis of nerve agent

poisoning or treating Alzheimer's disease or myasthenia gravis. The results were

published in scientific journals and presented as posters at scientific conferences

in Czech Republic and abroad.
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Seznam použitých zkratek

ACh acetylcholin

AChE acetylcholinesterasa
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APP prekurzor amyloidního proteinu

Asp kyselina asparagová

BChE butyrylcholinesterasa

His histidin

GA genetický algoritmus

Glu kyselina glutamová

HEB hematoencefalická bariera

HF Hartree Fock

ChAT cholinacetyltrasferasa

ChE cholinesterasa
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MD molekulová dynamika
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mAChR muskarinové acetylcholinové receptory

MM molekulová mechanika

MP2 Mollerova-Plessetova poruchová teorie

nAChR nikotinové acetylcholinové receptory

NCBR National Centre for Biomolecular Research

NN receptory nikotinové neuronální

NM receptory nikotinové muskulární

NPL nervově paralytické látky

OFI organofosforové inhibitory

PDB Protein Data Bank

PES plocha potenciální energie

PAM periferní anionické místo

Phe fenylalanin

QM kvantová mechanika

Ser serin

SI index selektivity

THA takrin

TNF tumor nekrotizující faktor

Trp tryptofan

Tyr tyrosin

Wat molekula vody

7-MEOTA 7-methoxytakrin
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1. Úvod

Výzkum Katedry toxikologie Fakulty vojenského zdravotnictví Univerzity

obrany byl zaměřen hlavně na obranu proti bojovým chemickým látkám a pesticidům

a na terapii jejich otrav. Zejména ve spolupráci s Katedrou farmaceutické chemie

a kontroly léčiv Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy byl projekt rozšířen

o výzkum reverzibilních inhibitorů acetylcholinesterasy. Inhibitory lze krom profylaxe

před otravou nervově paralytickými látkami využít i v terapii Alzheimerovy choroby

či myasthenia gravis.

Množství sloučenin, syntetizovaných a testovaných v rámci výše uvedené

spolupráce, utváří rozsáhlou knihovnu informací. Tu lze využít k analýze vztahu mezi

strukturou a účinkem daného typu modulátoru.

Rozvoj výpočetní techniky je úzce spjat s využitím in silico metod pro popis

biologických a chemických systémů. Molekulové modelování zlepšuje orientaci

ve sloučeninách, které by bylo možné využít k modulaci enzymu. Popis jejich

interakce s enzymem umožňuje odhadnout změnu aktivity analogických struktur

a snížit tak množství syntetizovaných sloučenin.
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2. Cíle práce

Cílem práce byla syntéza monokvartérních a biskvartérních inhibitorů

cholinesteras za účelem doplnění knihovny informací, která bude využita pro další

studium vztahů mezi strukturou modulátoru a jeho účinkem. U těchto sloučenin

otestovat aktivitu pomocí standardních in vitro metod a porovnat s ostatními deriváty.

Dalším cílem této práce bylo ověřit vybranou metodiku molekulárního dockingu

a z dostupných krystalových struktur získat podstatné informace o struktuře

a vlastnostech enzymu.

Hlavním cílem práce bylo získat z výsledků dockingových simulací informace

o charakteru interakce jednotlivých modulátorů s rezidui enzymu. Tyto interakce

popsat a případně vysvětlit neobvyklé výsledky pozorování. Na základě těchto

poznatků pak navrhnou strukturu nového účinného inhibitoru acetylcholinesterasy.
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3. Teoretická část

3.1 Acetylcholin

Acetylcholin (ACh) je neuromediátor, který svým působením na nikotinové

a muskarinové receptory přenáší signál v synapsích parasympatiku, gangliích

sympatiku a v nervosvalovém spojení.(1) ACh je syntetizován v cytoplazmě neuronu

za pomoci enzymu cholin-O-acetyltransferasy (ChAT; EC 2.3.1.6) z bazického

alkoholu cholinu a acetylkoenzymu A, který vzniká v mitochondriích (schéma 1).

Vzniklý ACh je transportován specifickými transportními proteiny do vezikul,

ve kterých je skladován.(2)

+ AcCoA

cholin acetylcholin

cholin-O-acetyltransferasa
OH

N
+

O

O

N
+

Schéma 1 Syntéza acetylcholinu.

Při cholinergní transmisi dochází na základě akčního potenciálu (AP) ke vstupu


[…]


takrinovým derivátům je energeticky výhodnější pozice v PAS. Větší pozornost

byla věnována 10-methylakridinium-jodidu jakožto potenciálnímu profylaktiku.

Byl vyhodnocen jako slabší neselektivní inhibitor cholinestaras

s nekompetitivním antagonistickým působením na M2 receptory. Vazba pomocí

kationt- interakcí mezi Trp286 a Tyr72 utváří sendvičové uspořádání.

Biskvartérní sloučeniny byly připraveny reakcí dibromalkanů

s příslušnými heteroaromáty. Ze vztahů závislosti aktivit na struktuře byl
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sledován vliv velikosti aromátu a délka spojovacího řetězce na afinitu k enzymu.

Při porovnání in vitro a in silico experimetu lze říci, že sloučeniny s objemnějším

jádrem mají vyšší afinitu k enzymu. Při návrhu nového inhibitoru je ale nutno

počítat s celkovou molekulovou hmotností a vlivem jádra na další parametry.

Dockingové simulace poskytují možné vysvětlení závislosti délky spojovacího

řetězce na afinitu k enzymu. Deriváty s jedno až tří členným řetězcem pomocí

kationt- interakcí poutají jedno z jader mezi Trp286 a Tyr72 a druhé pak utváří

slabší interakce s aromatickými rezidui kavity. Od pěti uhlíkatého spojovacího

řetězce jsou deriváty schopny obsadit celou kavitu a interagovat s oběma

anionickými místy současně. Optimální délka řetězce se zdá být 16 Å

(8–11 členů). Ligandy s delším řetězcem již mají nižší afinitu, což si lze vysvětlit

výsledkem simulace. S rostoucím řetězcem sice nadále roste volná vazebná

energie, ale četnost tohoto energeticky nejvýhodnějšího klastru se snižuje.

Převládá klastr energeticky méně výhodný, kdy se jedno z jader nachází v PAS

a druhé je mimo kavitu. V reálném procesu se tak zřejmě druhé jádro ke dnu

kavity ani nedostane.

V této studii nelze opomenout takrin a jeho deriváty. Na katedře KTOX

již bylo syntetizováno a biologicky testováno několik set sloučenin

vycházejících z tohoto inhibitoru. 7-MEOTA je derivát s nižšími nežádoucími

účinky a srovnatelnou účinností. Alkylací aminoskupiny byly získány deriváty

s vyšší inhibiční schopností a výraznější selektivitou v poměru k BChE než má

předlohová struktura. V dockingových simulacích pozorujeme obdobné

interakce, jako je tomu u takrinu. Energeticky výhodnější je pozice na dně kavity,

kdy derivát utváří π-π interakce s elektronovým systémem jádra Trp86. Druhá

pozice je pak mezi Trp286 a Tyr72 v PAS enzymu. Aminoskupina umožňuje

tvorbu vodíkových můstků. V případě dimerních sloučenin se pak molekula

roztáhne přes celou kavitu a obsazuje obě anionická místa současně. Nejvýhodnější

se jeví sedmiuhlíkatý řetězec. Derivát však má vysokou hodnotu log P (8.5).

Navrženou obměnou spojovacího řetězce bylo dosaženo jednak snížení této

hodnoty, a díky tvorbě vodíkových můstku s aminokyselinami hrdla kavity i zvýšení

afinity k enzymu.

Spojovací řetězec nabízí velké množství obměn, z nichž největší význam

má zavedení atomů či funkčních skupin schopných utvářet vodíkové můstky
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přímo či přes molekuly vody s rezidui kavity. Zavedením aromatického jádra do

spojovacího řetězce lze rovněž ovlivnit aktivitu, protože u takových derivátů se

mohou uplatnit π-π interakce, za předpokladu, že mezi aromatickými systémy

bude alespoň tříčlenný spojovací řetězec.

Ze získaných údajů lze vyvodit závěr, že kvartérní deriváty preferují kation-π

interakci s Trp v PAS. Naproti tomu takrinové deriváty utvářejí π-π interakce

s Trp v aktivním místě. Navržena byla proto hybridní struktura,

kdy jedno z jader je takrinové a druhé kvartérní. Volbou spojovacího řetězce je

pak možné ovlivnit nejen afinitu, ale i fyzikálně chemické vlastnosti. Optimální

vlastnosti vykazují navržené struktury JBT148 a JBT57 (obr. 61).
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Obr. 61 Deriváty JBT148 a JBT57.
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7. Závěr

V této disertační práci byl podán přehled o současném stavu

problematiky modulátorů cholinesteras. V úvodu jsou zmíněny poznatky

o struktuře enzymů. Popsána jsou rezidua enzymu podstatná pro interakci se

substrátem a interakce s modulátory používanými v současné medicíně.

Byla ověřena metodika predikce pro ligand-enzymové komplexy.

Celkem bylo in silico testováno několik set struktur pravděpodobných

modulátorů cholinesteras. Nově syntetizované deriváty byly popsány

standardními metodami a pomocí softwarových metod byly vypočteny nebo

predikovány jejich fyzikálně chemické vlastnosti.

Do studie vztahů mezi strukturou a mechanismem interakce s enzymem

bylo zařazeno i několik hypotetických enzymových modulátorů, jejichž

struktura byla navržena na základě dříve získaných poznatků. Jednalo se

o analoga již syntetizovaných a popsaných derivátů, ale i o úplně nové substance.

Všechny studované deriváty jsou schopné významně ovlivňovat aktivitu

enzymu. Byl popsán mechanismus jejich interakce s enzymem a vliv obměn

struktury ligandu na jeho aktivitu.

Bylo navrženo několik struktur tak, aby splňovaly předpoklady

o prostupu tělními bariérami, potlačenými nežádoucími účinky a dostatečnou

afinitou k enzymu. Výsledky práce byly publikovány v odborných časopisech

a prezentovány formou posterů na odborných konferencích v České Republice

i v zahraničí.
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