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Pan Mgr. Jiří Binder vypracoval na Katedře farmaceutické chemie a kontroly léčiv Farmaceutické
fakulty v Hradci Králové Univerzity Karlovy v Praze dizertační práci na téma In silico studium
interakcí cholinesteras s jejich modulátory a návrh nových látek tohoto typu. Za cíle práce si autor
vytknul syntézu a testování aktivity mono- a biskvartérních inhibitorů cholinesteras za účelem
doplnění informací o vztazích mezi strukturou a aktivitou tohoto typu biologicky účinných látek a
ověření funkčnosti molekulárního dockingu v této oblasti. Získané poznatky měly poté sloužit k
návrhu struktury nového účinného typu acetylcholinesterasy.

Teoretická část práce připomíná čtenáři informace o acetylcholinu, jeho receptorech,
cholinesterasách, jejich inhibitorech a reaktivátorech. V souvislosti s inhibitory cholinesteras jsou
zde zmíněny dvě choroby, u nichž se tyto látky používají jako léčiva: Alzheimerova choroba a
myasthenia gravis. Zbytek teoretické části je věnován zestručněné teorii molekulového modelování.
Metodická část se věnuje metodám stanovení inhibiční aktivity látek vůči cholinesterasám
titrimetrickou a nepřímou fotometrickou metodou. Závěrečná část kapitoly pojednává opět o
molekulovém modelování, zde je popsán konkrétní postup použitý v experimentální části práce.
Kap. 5. Experimentální část uvádí zestručněné protololy syntéz substituovaných methypyridinium-
jodidů a dále bis-kvarterních sloučenin, u nichž jsou dva kvarterní pyridioné kationty spojeny
můstkem z několika methylenů, přičmž pyridinová jádra jsou buď samostatná, nebo součástí
isochinolinového systému. Kapitola pokračuje výsledky hodnocení připravených monokvarterních
inhibitorů acetylcholinesterasy (AChE), vyjádřenými jako IC50, doprovázenými vypočtenými
hodnotami log P a TPSA. Následují výsledky dockingu jednotlivých připravených sloučenin do
aktivního místa AchE. K dockingu byly přibrány i látky, syntetizované a publikované dříve za účasti
autora práce. Výsledky dockingu autorovi umožnily navrhnout řadu heterocyklických potenciálních
inhibitorů AchE, sestávajících z jednoho heteroaromátu s kvartérním dusíkem a nejméně jednoho
dalšího se sekundárními a terciárními dusíky, a odhadout jejich vazebné energie do aktivního místa
enzymu. Kapitola Diskuze se věnuje vztahům mezi strukturou v práci studovaných i strukturně
souvisejících sloučenin a jejich schopností vázat se na jednotlivá vazebná místa v kavitě
cholinesteras a vysvětluje, jak autor dospěl k látkám teoreticky navrženým a na základě dockingu
vybraným jako nejvhodnější. Kapitola Závěr je zestručneným souhrnem práce.

Připomínky:
1. Seznam zkratek není kompletní.
2. Na mnoha místech je použit termín „výtěžnost“ namísto „výtěžek“.
3. Totožnost připravených látek byla ověřena pouze 1H- a 13C-NMR spektry. Dopnění IR, popř.

MS spekter by rozhodně neškodilo, stejně jako shoda teploty tání s teplotou z literatury,
pokud se jedná o látky popsané.

4. V názvech bis-kvarterních produktů v jejich syntetických protokolech se vyskytují zbytky
anglického názvosloví (K211, K341, K345).

5. Z textu kapitoly 5.2.7 Návrh nových struktur a z tabulek 5 a 6, náležejících k této kapitole,
není zcela jasné, jaké struktury byly vlastně dokovány. V textu na str. 105 je uvedeno:
„Obecný návrh struktury můžeme tedy vyjádřit jako X-R-Z, kde Y a Z jsou aromatické
systémy a R je spojovací řetězec.“ Tedy, namísto X-R-Z patrně patří Y-R-Z, což souhlasí i se
záhlavím tabulek 5 a 6. Jenže v tabulkách jsou uvedeny pouze části molekul R a Y, fragment
Z chybí, takže struktury nelze dát dohromady. Navíc z položek, jak jsou v tabulkách
uvedeny, nevyplývá jednoznačně, kam je spojovací fragment R na oba koncové heterocykly
vázán.Výsledky dockingové simulace jsou sice dále podrobněji rozepsány, ale jen pro
několik vybraných látek a strukturní vzorec je uveden jen u látky JBT316. Struktury látek
JBT148 a JBT57 jsou uvedeny dále v Diskuzi. Doplňte alespoň v prezentaci a v
autoreferátu.

6. V Diskuzi poněkud postrádám konkrétnější srovnání výsledků práce s výsledky jiných
autorů, eventuální shodu či polemiku, a zřetelnější zasazení práce do kontextu výzkumu v

dané oblasti. Pokud je zde srovnání uvedeno, není zcela zřejmé, s čím se srovnává.
Vysvětlete např. větu ze str. 121 „Rovněž tak byla pozorována možnost vazby takrinu v
PAS, jakožto druhého nejpočetnějšího klastru.Vazebná energie je jen o 1 kcal/mol nižší, ale
v krystalografických studiích nebyla nikdy pozorována.“ Vazebná energie vazby takrinu do
PAS je o 1 kcal/mol nižší než jaká jiná vazebná energie? Vazebná energie téhož do
esteratického místa? Tento výsledek patrně není v předkládané práci obsažen? Citace však
uvedena není.

Dotazy:

1. V práci postrádám zhodnocení, které z Vámi připravených sloučenin jsou nové a v literatuře
dosud nepopsané. Uveďte tento přehled.

2. Co přesně je IC50 u inhibitoru enzymu a jaký je princip jejího stanovení?
3. Jaký je vztah mezi vazebnou energií, vypočtenou pomocí dockingu, a IC50?
4. V protokolech syntéz látek K341 a K344 máte uvedeno „T.t. neměřena (amorfní).“ Jste

přesvědčen, že u látek, které se jeví jako amorfní, nelze teplotu tání změřit? Látky jsou členy
homologické řady 1,1´-oligoalkylenbispyridinium-dibromidů, u jejíž ostatních členů teploty
tání změřené máte, takže je reálný předpoklad, že jsou změřitelné i u těchto dvou sloučenin.

5. V kapitole 6. Diskuse na str. 120 píšete, že pro testování in vitro byla použita „myší nebo
lidská rekombinantní AchE a lidská plazmatická BchE“, zatímco v kapitole 4. Metodika na
str. 54 uvádíte, že „jako zdroj enzymu byl použit 1% (w/v) homogenát mozku bílého
laboratorního potkana (kmen Wistar)“. Jak to tedy bylo?

6. Bis-kvarterní ammoniové sloučeniny, působící v cholinergním systému, se nacházejí též v
jiné terapeutické skupině, než jsou léčiva vzácné myasthenia gravis. O jakou skupinu a jaké
konkrétní látky se jedná?

7. Celý rozsáhlý soubor sloučenin, uvedený ve Vaší práci, jste studoval jako potenciální
inhibitory cholinesteras. Uvažoval jste však i o jejich možné přímé interakci s
acetylcholinovými receptory a tom, jak by mohla jejich předpokládaný účinek ovlivnit? V
této souvislosti nacházím ve vaší práci zmínku pouze o 10-methylakridinium-jodidu, ten je
zde však zmíněn jen jako látka dokovaná pro porovnání s Vašimi monokvarterními deriváty.
Mimochodem, tvrdit, že Vaše jednojaderné monokvarterní deriváty zaujmou v kavitě
enzymu obdobné sendvičové uspořádání, jako trojjaderný akridinový derivát, mi připadá
poněkud odvážné. Avšak, jak by se asi v těle chovaly Vaše bis-kvarterní sloučeniny, a jak
dokované látky ze sérií REF a JBT?

8. Na jakém počítači či počítačích jste prováděl Vaše dokovací a související výpočty? (V
Metodice to není uvedeno.) Kolik strojového času bylo přibližně potřeba na provedení všech
Vašich výpočtů?

Závěr posudku
Z textu práce je zřejmé, že za předkládanými výsledky se skrývá značné množství práce výpočetní i
syntetické, byť syntetické postupy jsou velmi jednoduché. Cíle práce byly beze zbytku splněny. O
odborné úrovni uchazeče svědčí i vlastní publikované články, jejichž seznam je uveden na konci
práce, a zejména 4 články v časopisech s IF, které jsou do dizertační práce přímo vložené. I přes
uvedené připomínky práce splňuje požadavky, kladené na tento typ kvalifikačních prací, a proto ji
doporučuji k obhajobě jako práci dizertační.